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2 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Motivace volby jména dětí cizinců a dětí

z národnostně smíšených rodin žijících v českém prostředí. Myslím si, že v současné době

již není cizinec žijící v českém prostředí ojedinělým jevem. Zároveň si ale nejsem jistá, zda

tuto situaci dostatečně vnímáme a z hlediska českého jazyka se jí zabýváme. O to víc mě

oslovila problematika volby jmen dětí, které nemají rodiče původem z České republiky.

Přesto ale tyto děti v českém prostředí žijí, vyrůstají, studují a později třeba i pracují.

2.1 Literatura k tématu práce

Stěžejní literaturou při zpracování mé bakalářské práce budou knihy, studie a články

Miloslavy Knappové, která se již mnoho let zabývá problematikou volby a užívání

rodných/křestních jmen a sama také ověřuje podoby jmen a příjmení pro zápis

do matričních záznamů. Nejvíce budu čerpat z knihy Jak se bude vaše dítě jmenovat?

Z obsahu této publikace považuji pro svou práci za významnou především kapitolu „Čím

je ovlivňována volba jména“. V ní Miloslava Knappová představuje různé typy motivací

volby jména. Další odborné poznatky mi jistě poskytnou i kapitoly „Jakými jmény se

nazýváme“, „Vývoj našich jmen“ a „Která jména lze v ČR zapisovat do matriky“. Určitě

využiji také seznam např. vietnamských jmen, který je v této knize uveden.

Dalším autorem několika odborných prací, které se vztahují k rodným/křestním jménům, je

František Kopečný. K jeho knize Průvodce našimi jmény napsal úvod Vladimír Šmilauer.

Právě v této části Kopečného knihy získám teoretické znalosti. Šmilauer zde srozumitelně

vysvětluje pojem rodného/křestního jména, termín „rodné/křestní jméno“, dále představuje

vývoj našich jmen a stručně popisuje také motivace jmen.

Existuje velké množství publikací, odborných prací, studií či článků, které se zabývají

problematikou volby jména obecně. V žádné z těchto publikací a prací jsem ale nenarazila

na jakoukoli zmínku týkající se problematiky volby jména dětí cizinců. Publikací

zabývajících se cizími vlastními jmény užívanými v současné době u nás také není málo.

V žádné jsem ale nenarazila na zmínku, která by se týkala národnosti rodičů při volbě

jména pro potomka. V dostupných publikacích se národnost rodičů při výběru jména

nebere v úvahu.
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I proto mě toto téma oslovilo. Možná s tím souvisí také vývoj situace volby jmen

v posledních letech. Můžeme si všimnout, že častěji než například před čtyřiceti, padesáti

nebo šedesáti lety se u nás dnes objevují jména cizího původu – v počeštělých nebo

dokonce i nepřejatých/původních (tedy cizích) podobách.

2.2 Metodologie

Ještě předtím, než se budu věnovat samotné motivaci volby jména dětí cizinců a dětí

z národnostně smíšených rodin, bych ráda zmínila jména jako taková, jejich rozdělení

podle původu (viz kapitola 4). Dále teoreticky představím jednotlivé možnosti motivace

volby jména. Volba jména může být ovlivněna např. rodinnou tradicí, náboženstvím,

jazykovými vlivy, prostředím, vzděláním a sociálním postavením rodičů, společenskou

oblibou některých jmen nebo oblibou populárních osobností.

Praktická část bakalářské práce bude založena na informacích získaných z dotazníkového

šetření. Tuto cestu považuji za nejvhodnější. Sestavila jsem dotazník, který se skládal

z celkem jedenácti jak otevřených, tak uzavřených otázek. Předpokládám, že se mi většina

rozdaných dotazníků vrátí zpátky vyplněná. Ještě před zadáním práce jsem totiž zjišťovala,

kolik rodičů by bylo ochotných se mého výzkumu zúčastnit. Díky tomu jsem si také mohla

vytvořit přibližnou představu o počtu jmen, která budu moci do šetření zahrnout. Na

základě informací zjištěných z dotazníků pak budou představována jednotlivá zjištění.

Informace získané z dotazníkového šetření nebudu dále ověřovat např. pomocí dílčích

rozhovorů.

2.3 Cíl práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce (jak už sám název napovídá) je zjistit, čím a do jaké

míry se rodiče cizích národností žijící na území České republiky nechávají při volbě jména

pro svého potomka/potomky ovlivnit.

Dalším mým cílem je nalézt společné nebo naopak odlišné rysy motivací jmen u rodičů

různých národností. Existuje samozřejmě možnost nahlížení na dotazníky a informace

v nich z hlediska jednotlivých kontinentů, popř. menších oblastí, ze kterých rodiče

pocházejí. Vzhledem k vyššímu počtu dotazníků odevzdaných rodiči, kteří jsou z Evropy,

se v tomto případě zaměřím na rozdělení do menších oblastí. V těchto oblastech pak budu
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hledat (jak jsem již uvedla výše) shodné i odlišné rysy motivací jmen. Předpokládám, že

(v rámci jednotlivých států i celé Evropy) existují motivace shodné. Na zbylé dotazníky

poskytnuté rodiči, kteří nepocházejí z Evropy, pak budu nahlížet v rámci jednotlivých

kontinentů. Nakonec budu porovnávat dotazníky vybraných „neevropských národností“

s „národnostmi evropskými“. Také jsem přesvědčená o tom, že se mohou objevit stejné

(nebo alespoň velmi podobné) motivace v dotaznících rodičů např. z Afriky, Ameriky a

Asie.

Zaměřím se taktéž na délku pobytu rodičů cizích národností na našem území. Jako hranici

zvolím dobu pěti a deseti let. Domnívám se totiž, že by tento fakt mohl mít velký vliv

při motivaci výběru jména. Předpokládám, že rodiče žijící v ČR např. více než pět let by

mohli být ovlivněni českým prostředím více než rodiče, kteří zde žijí podstatně kratší dobu

(v řádech měsíců až např. dvou, tří let). Rodiče žijící na našem území déle by tudíž mohli

více tíhnout ke jménům „českým“. Tuto svou domněnku bych ráda ověřila.

Motivaci volby jména můžeme zkoumat také s ohledem na fakt, že existují

rodiny/rodičovské páry národnostně smíšené; zde může právě různá národnost a odlišná

kultura hrát při výběru jména velkou roli. Dalším cílem práce bude i využití možnosti

volby dvou jmen, kterou povoluje náš právní řád. Jsem přesvědčená o tom, že na podobný

případ narazím. Taková možnost totiž může být jakýmsi východiskem právě v případě, kdy

jsou rodiče každý jiné národnosti.

Vedle toho je možné zkoumat motivaci volby jmen s ohledem na věk rodičů. Tento pohled

na problematiku je posledním z mých cílů. Domnívám se, že rodiče dnes již dospělých

jedinců mohli být ovlivněni jinými skutečnostmi než rodiče v současné době malých dětí,

proto bych tento svůj předpoklad ráda ověřila.

O potvrzení/vyvrácení všech předpokladů a domněnek se pokusím v praktické části své

práce.
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3 Rodné/křestní jméno

3.1 Pojem rodného/křestního jména

Myslím, že by bylo vhodné si alespoň stručně objasnit, co vlastně rodné, popř. křestní

jméno je a co tento pojem znamená a zahrnuje.

Rodné (nebo také křestní) jméno je osobní jméno, které na rozdíl od příjmení není dědičné.

Je zvoleno z určitého repertoáru jmen, je udělováno všem narozeným jedincům a následně

zapisováno do matrik. Od 1. ledna 1950 se rodná jména zapisují do civilních matrik, dříve

bylo běžné zapisovat je do matrik církevních. V minulosti plnilo (a u mnoha lidí

samozřejmě plní dodnes) funkci rodného jména jméno křestní, které je udělováno při křtu.

Postupem času se ale v občanském a veřejnosprávním kontextu prosadil nábožensky

neutrální výraz „rodné jméno“. Důležité je, že jméno slouží k sociální, občanské a právní

identifikaci. V závislosti na neustálém obnovování těchto jmen se v nich mohou odrážet

společenské obměny doby, kulturní proudy a podobně.

Vladimír Šmilauer rozlišuje rodná jména z hlediska stavovského (tato jména se dále dělí

na jména vyhrazená panovníkům, jména šlechtická, měšťanská, inteligentská, venkovská)

a zeměpisného (a to i v rámci jednoho národa; např. obliba jména Julie na Moravském

Slovensku). Jména se ale mění především průběhem doby.
1

Rodná jména jsou silně citově zabarvena a vytvářejí mnoho expresivních podob (tzv. jmen

domácích, hypokoristik). Zabarvení vzniká tím, že jsou jednotlivá rodná jména v kruhu

rodiny užívána jako jména jediná.


[…]


Tato domněnka se ale nakonec ukázala být pravdivou. Rodiče žijící v ČR déle než pět let

volí jména „česká“ častěji než rodiče, kteří na našem území žijí několik měsíců či let,

přesto ale nejsou „česká“ jména frekventovaná natolik, aby se dalo říci, že respondenty

při volbě jména pro jejich dítě/děti silně ovlivnilo české prostředí.

Šetření probíhalo i s ohledem na existenci národnostně smíšených rodičovských dvojic.

Domnívala jsem se, že právě v těchto případech může hrát různá národnost a odlišná

kultura při volbě jména velkou roli a může vést k rozhodnutí zvolit dvě rodná jména. Tento

předpoklad dotazníkové šetření potvrdilo. Většina respondentů uváděla, že dvě rodná

jména byla jakýmsi kompromisem, bylo tak učiněno zadost jak české, tak zahraniční části

rodiny.

Vedle všech ostatních pohledů je možno motivaci volby jména dětí cizinců a dětí

z národnostně smíšených rodin žijících v českém prostředí zkoumat s ohledem na věk

rodičů. Domnívala jsem se, že rodiče dnes již dospělých jedinců mohli být ovlivněni

jinými skutečnostmi než rodiče v současné době malých dětí. Dotazník ale (kromě jednoho

otce) nevyplnila žádná rodičovská dvojice, která by se svým rokem narození výrazně lišila

od ostatních respondentů, tudíž jsem předpoklad nemohla šetřením ověřit.
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Jsem velice ráda, že jsem se mohla touto problematikou zabývat a zpracovat ji

do bakalářské práce. Počet „mezinárodních“ a „cizích“ podob rodných jmen užívaných

v České republice rok od roku roste nejen díky národnostně cizím a smíšeným rodinám, ale

i mnoha dalším faktorům. Jistě by tedy bylo na místě se touto problematikou nadále

(a podrobněji) zabývat, zkoumat ji a postupně vyhodnocovat.
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14 Resumé

Bakalářská práce se zabývá motivací volby jména dětí cizinců a dětí z národnostně

smíšených rodin žijících v českém prostředí. Je rozdělena na dvě části – část teoretickou

a praktickou.

Teoretická část představuje pojmy rodné/křestní jméno, onomastika, antroponyma a vlastní

jména, dále popisuje vývoj rodných jmen, jejich rozdělení podle původu, jednotlivé

motivace volby jména a pravidla zápisu jednotlivých jmen do matriky.

Praktická část je založena na výsledcích dotazníkového šetření. Výsledky jsou

vyhodnocovány z několika různých úhlů pohledu. Hlavním je vyhodnocování z hlediska

rozdělení respondentů podle jednotlivých kontinentů, dále jsou srovnávány výsledky

„evropské“ s výsledky „mimoevropskými“, je také zohledněna délka pobytu rodičů

v České republice, možnost existence národnostně smíšených rodičovských dvojic a s tím

spojená motivace volby dvou rodných jmen. Výsledky šetření jsou procentuálně vyjádřeny

a přehledně zobrazeny také v jednotlivých tabulkách, které jsou součástí práce.

15 Summary

The bachelor´s thesis deals with the motivation of choice of the children´s names

of foreigners and of children from ethnically mixed families living in the Czech

environment. It is divided into two parts – theoretical and practical.

The theoretical one presents the concepts of first name, onomastics, anthroponyms

and others. Furthermore the bachelor´s thesis describes the development of maiden names,

their distribution by origin, individual motivation of name´s choice and the rules

of recording those names into the register office.

The practical part is based on the results derived from filled in questionnaires.

The results are evaluated from several different points of view. The key one is evaluation

based on distribution of respondents by continents, onwards the “European” results are

compared with the “non-European”. Parents´ length of stay in the Czech Republic is taken

into account as well as the possibility of the existence of ethnically mixed parental couples

accompanied by the motivation of the choice of two maiden names. The results are
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expressed as a percentage and also clearly shown in the various tables that are part

of the bachelor´s thesis.
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17 Přílohy

17.1 Příloha č. 1: Dotazník k bakalářské práci

1. Otec dítěte – národnost:

2. Otec dítěte – rok narození:

3. Matka dítěte – národnost:

4. Matka dítěte – rok narození:

5. Křestní jméno dítěte:

6. Rok narození dítěte:

7. Motivace volby jména: (možno zvolit více možností, např. jméno po otci a zároveň

zvuková stránka jména/jméno po známém a zároveň soulad rodného jména s příjmením

apod.)

a) podle rodinné tradice:

 jméno po otci/matce

 jméno po prarodičích

 jméno po jiných rodinných příslušnících

b) jméno po známém/příteli
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c) náboženská motivace

d) zvuková stránka jména (jméno hezky zní)

e) významová stránka jména (líbilo se nám, co jméno znamená)

f) soulad rodného jména s příjmením (první jméno se dobře/hezky hodí k druhému)

g) jméno podle slavné osobnosti:

 zpěvák/zpěvačka

 herec/herečka

 sportovec/sportovkyně

 politik/politička

 historická postava

 jiné

h) jméno podle fiktivní osobnosti:

 literární/divadelní postava

 filmová/seriálová postava

 jiné

ch) jiná motivace

8. Jak dlouho žijete v České republice?
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9. Pokud jste zvolili cizí rodné jméno, máte nějaké negativní zkušenosti s užíváním tohoto

jména v ČR (např. špatné skloňování/výslovnost/pravopis jména apod. ve škole/u lékaře)?

Jaké?

10. Pokud jste zvolili české rodné jméno, uvažovali jste při výběru i nad jménem cizím?

Proč jste nakonec zvolili jméno české?

11. Vlastní komentář týkající se výběru jména pro Vaše dítě (jak jste se rozhodovali/jak

jste vybírali, jak často a kolikrát jste změnili názor, proč jste zvolili právě jméno, které jste

zvolili apod.)?