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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie C
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi C
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B
1.5 Interpretace výsledků C
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A
1.7 Logičnost výkladu B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:
Cíl práce slibuje určitá dílčí zjištění, která jsou hodnotitelná jako zajímavá v oblasti volby jména
pro dítě cizince v jiné/odlišné sociokulturní situaci než v prostředí země původu cizince. Škoda jen,
že autorka rezignovala na jiné výzkumné metody než je dotazník, i když ten se jeví v dané situaci
jako možnost základní. Ve výkladu však chybí argumentace zvoleného řešení. Vlastní výklad je
příliš fixován na práci M. Knappové (srov. časté citace, odkazy), i když je nesporné, že dílo M.
Knappové patří k základním v dané onomastické problematice.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B
2.3 Dodržení citační normy B
2.4 Dodržení stylové normy C
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:
Interpretace zjištěných faktů je mnohdy kusá, postrádám zdůvodnění uvedených soudů. Některé
formulace nejsou zcela zřetelné (např. s. 6, 1. a 2. řáde nahoře: "...existují motivace shodné..." - je
míněno stejné?; "... tento pohled na problematiku je posledním z mých cílů" - předposlední
odstavec na s. 6 - cílem by měla být určitá zjištění, nikoli pouhý pohled atd.)

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Proč považujete "cestu dotazníkového šetření" za nejvhodnější?
4.2 Proč informace získané z dotazníků dále neověřujete?
4.3 Které kritéria jste zvolila pro rozdělení např. Evropy "do menších oblastí" (s. 5)?
4.4 Jak vymezujete "Moravské Slovensko" (s. 7)?
4.5 Jaký je váš názor na terminologii křestní/rodné/první jméno?
4.6 Jaký je podle vás důvod šíření hebrejských jmen?
4.7 Co míníte formulací "jména podléhající módním výstřelkům" (s. 12)?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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